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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá sebevraždami a jejich psychosociálními aspekty. V teoretické

části jsou popsány nejzákladnější definice, rozdělení rizikových faktorů sebevražd, dělení

sebevražd podle věkové kategorie a motivy sebevražd. Dále se zabývá přístupy

sebevražedného jednání, suicidialitou u psychických poruch, statistikou a hodnocením

sebevražd. V neposlední řadě se věnuje prevenci a první pomoci sebevražd.

Cílem praktické části je zjistit názor žáků středních škol na problematiku sebevražd

a výsledky porovnat se statistickými údaji dostupnými v České republice. Kvantitativním

výzkumem pomocí dotazníkového šetření zkoumám, co je podle žáků středních škol

nejčastější příčinou sebevražd, jak se vyrovnají s tím, když je něco trápí, a zda vůbec vědí,

kde by mohli hledat pomoc.

Klíčová slova: sebevražda, sebevražedné jednání

ABSTRACT

My bachelor thesis deals with suicides and their psychosocial aspects. Theoretical part

describes the most basic definitions, classification of risk factors of suicides, classification

of suicides according to age category and motives of suicides. Then it deals with attitudes

to suicidal behaviour, suicidiality of psychological disorders, statistics and evaluation

of suicides. And last but not the least it deals with suicide prevention and first aid. The goal

of the practical part is to find out what secondary school students think about suicides

and compare the results with statistics available in the Czech Republic. Quantitative research

based on questionnaire finds out what is the most frequent cause of suicides, how they cope

with their troubles and if they even know where to search for help.

Keywords: suicidal behaviour, suicidiality
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ÚVOD

Problematika sebevražd se vyskytuje už mnoho let, avšak o tomto tématu se v naší

společnosti málo mluví, stejně jako o tématu smrti. Mám pocit, že lidé o těchto věcech bojí

mluvit. Podle mého názoru je to špatně, naopak si myslím, že tohle téma by mělo být

normální v naší společnosti a neměli bychom nad tímto tématem zavírat oči, ale spíše

se snažit tento problém minimalizovat.

Téma sebevraždy a jejich psychosociální aspekty jsem si vybrala proto, že mě zajímá.

Objevuje se v mém okolí čím dál více sebevražd, jak u mladistvých, tak u dospělých

i seniorů. Chtěla bych touto bakalářskou prací oslovit čtenáře a objasnit jim problematiku

sebevražd. A navíc v naší profesi zdravotně sociálního pracovníka/sociálního pracovníka

se se sebevraždami můžeme setkat kdekoliv, ať už v Domovech pro seniory, v nemocnicích,

v psychiatrických léčebnách, tak i v dalších sociálních nebo zdravotnických zařízeních.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretická část, obsahuje sedm

kapitol. V první kapitole nazvané sebevražda budou popsány definice sebevražd, typy

sebevražd, formy suicidálního jednání, rizikové faktory sebevražd, které jsou velmi důležité,

dále bude obsahovat dělení sebevražd podle věku. Druhá kapitola bude zaměřena na přístupy

sebevražedného jednání, jako je medicínský, sociologický, psychologický přístup, poté bude

zahrnovat myšlenky na smrt. Třetí kapitola se bude věnovat suicidialitě u psychických

poruch, v níž rozeberu schizofrenní psychózy, bipolární afektivní poruchu, organické

duševní poruchy jako je Alzheimerova choroba, Parkinsonova choroba, roztroušená

skleróza. Čtvrtá kapitola mé bakalářské práce se bude zabývat statistikou sebevražd.

Zde budu uvádět sebevraždy podle pohlaví a věku, sebevraždy podle způsobu provedení,

sebevraždy podle měsíců v roce, dnů a týdnů. Pátá kapitola se bude zabývat hodnocením

sebevražd. V kapitole budu rozebírat hodnocení, kdy máme hodnotit, co máme hodnotit,

charakteristiku hodnocení, jak hodnotit a k čemu hodnocení vede. Šestou, předposlední

kapitolou bude prevence sebevražd, tuto kapitolu považuji za velmi důležitou část mé

bakalářské práce. Dále zde budou uvedeny metody suicidia. Poslední sedmou kapitolou bude

první pomoc při sebevraždě, také velmi důležitá kapitola, která bude obsahovat návod,

co dělat, když přijdeme do kontaktu se sebevrahem a také bude obsahovat odbornou pomoc,

jakou je ambulantní léčba, psychoterapie, krizová intervence.

Druhou částí mé bakalářské práce je praktická část, ve které se chci zaměřit na středoškolské

studenty a jejich názor na sebevraždu a porovnat je se statickými údaji dostupnými v České
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republice. Výzkum bych chtěla provádět kvantitativní metodou, pomocí dotazníkového

šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEBEVRAŽDA

Sebevražda pochází z latinského slova suicidium. Jedná se o čin vědomého a úmyslného

ukončení vlastního života, kdy člověk, který takový čin uskuteční, se nazývá sebevrah.

Sebevražda je stigmatizující pojem, který souvisí s morálním odsouzením jednice, který

se záměrně o život připravil. Z pohledu křesťanského náboženství je sebevražda pokládána

za těžký hřích (Látalová, Kamarádová a Praško, 2015, s. 9).

Durkheim popisoval sebevraždu jako případ smrti, který je přímým nebo nepřímým

důsledkem jednání spáchaného jedincem, o kterém věděl, že vede ke smrti (Koutek

a Kocourková, 2003, s. 12).

Masaryk rozlišuje sebevraždu v širším a užším pojetí. Sebevražda v rozvinutějším pojetí

je nepřirozený druh smrti, který si člověk přivodil svým neúmyslným jednáním. V omeze-

nějším pojetí je sebevražda spáchána jedincem, který si přál uvědoměle a záměrně zemřít

(Koutek a Kocourková, 2003, s. 12).

Stengel sebevraždu vymezí jako úmyslný a sebepoškozující čin, při kterém si daný jedinec

nemůže být jistý, zda jej přežije (Koutek a Kocourková, 2003, s. 12).

Říčan (1995) užívá pojmenování suicidium, což vysvětluje připomínkou, že záměrně

neužívá slovo sebevražda, jenž má odsuzující důraz, který není u určitých suicidií na místě

(Látalová, Kamarádová a Praško, 2015, s. 9).

Růžička (1968) popisuje sebevražedné chování jako spojování interního, citového založení

jedince a působení externího sociálního, ekonomického, kulturního tlaku a s nimi podob-

ných postojů (Vykopalová, 2002, s. 130).

Hartel v roce 1993 definoval suicidium, jako vědomý konec vlastního života. Je to reakce

na těžkou životní situaci spojenou se ztrátou smyslu života. Jedná se o poruchu sebezáchovy,

výskyt duševních nemocí, neschopnost řešit problém, neúspěch, nezpůsobilost zvládnout

samotu (Vykopalová, 2002, s. 130).

Definice sebevraždy podle Vieweghovy knihy říká, že za sebevraždu se považuje sebezni-

čující jednání, které vyznačuje úmysl dobrovolně ukončit vlastní život a zvolit k tomuto činu

prostředky, u kterých předpokládáme, že povedou k sebevraždě (Viewegh, 1996, s. 19).
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Typy sebevražd

Typy sebevražd můžeme rozdělit do různých skupin podle autorů. Zde si uvedeme rozdělení

sebevražd podle Vágnerové (1999) a podle Koutka a Kocourkové (2003). Rozdělíme si nej-

častější a nejběžnější druhy sebevražd.

Bilanční sebevražda

Jedná se o typ sebevraždy, která se projevuje už předchozím bilancováním, kdy jedinec

dojde k závěru, že není jiné východisko z jeho bezvýchodné situace. Jedná se o dlouhodobé

působení vážných osobních motivů. Jedinec si přeje opravdu zemřít a okolnosti tohoto

jednání si nejdříve pořádně naplánuje a zváží. Bilanční sebevraždy jsou většinou dokonané.

Příkladem může být sebevražda trpícího člověka nevyléčitelnou chorobou, starého a nemoc-

ného člověka, který žije sám a nic příznivého už ho od života nečeká (Vágnerová, 1999,

s. 248).

Impulzivní sebevražda

Můžeme ji nazvat i jako zkratkovitou. Vzniká náhlým rozhodnutím, obyčejně nejde o vážný

úmysl zemřít. Člověk jedná v afektu, zkratkovitě, impulzivně, neuvažuje o prostředcích

ani o možných důsledcích a volí cokoli, co je pro něj dosažitelné k vyřešení těžké situace.

Obvykle tento sebevražedný pokus můžeme chápat jako volání o pomoc. Jedná se například

o špatnou známku ve škole nebo náhlé úmrtí partnera (Vágnerová 1999, s. 248–249).


[…]


sociologický a psychologický přístup.

Třetí kapitolou byla suicidialita u psychických poruch, která zahrnuje suicidiální vývoj

a diagnózu, poté jsou zde uvedené schizofrenní psychózy, bipolární afektivní porucha

a organické duševní poruchy. Třetí kapitola obsahuje také přístup k sebevražedným myšlen-

kám a ty obsahují varovné signály a způsoby reakcí na ně.

Další kapitola tvoří statistiku sebevražd. Kapitola je rozdělena na sebevraždy podle pohlaví

a věku, sebevraždy podle provedení, sebevraždy podle měsíců a podle dnů v týdnu.

Statistické údaje jsem využila v praktické části.

Další kapitola se nazývá hodnocení sebevražd, jsou zde například vypsané charakteristiky

sebevražd při psychiatrickém vyšetření.

Pro průzkum praktické části jsem si vybrala dotazníkové šetření. Mým hlavním cílem bylo

zjistit názor středoškolských žáků na sebevraždy a porovnat je s dostupnými statistickými

údaji České republiky. Z výsledků průzkumu je patrné, že některé informace jsou pro

respondenty známé, ale nedostatečné informace mají u nejčastější věkové kategorie

sebevrahů, ročního období sebevražd a odborné pomoci při sebevraždách. Zjistila jsem,

že většina respondentů neví na koho se obrátit pro pomoc při sebevražedném pokusu,

nebo sebevražedných myšlenkách. Myslím si, že by se ve školách mělo více věnovat tématu

sebevraždy,

kde hledat pomoc a jak postupovat při první pomoci.

Na závěr svého průzkumu jsem uvedla diskuzi, kde jsem vyhodnocovala výzkumné dílčí

cíle a dále jsem porovnávala moji bakalářskou práci s diplomovou prací, která byla

taky psána na ÚZV.
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Příloha č. 1: Dotazník

Vážené studentky, vážení studenti,

jmenuji se Klára Novotná a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studijního oboru

Zdravotně sociální pracovník na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

Obracím se na Vás studentky a studenti, Střední školy průmyslové, hotelové a zdravotnické

v Uherském Hradišti s prosbou o vyplnění dotazníku, který slouží jako podklad pro zpraco-

vání praktické části mé bakalářské práce. Svou bakalářskou práci mám na téma sebevraždy.

Cílem výzkumného šetření je zjistit názor žáků středních škol na problematiku sebevražd

a výsledky porovnat se statistickými údaji dostupnými v ČR.

Dotazník je zcela anonymní a bude sloužit pouze pro účely mé bakalářské práce.

Předem Vám moc děkuji za ochotu, spolupráci a vyplnění mého dotazníku.

1. Jste:

a) muž

b) žena

2. Který ročník navštěvujete?

a) první

b) druhý

c) třetí

d) čtvrtý

3. Kolik je Vám let?

a) 15

b) 16

c) 17

d) 18

e) 19 a více

4. Z jaké rodiny pocházíte?

a) úplné

b) neúplné

c) bydlím s prarodiči

d) jiné, uveďte ……………………..

5. Jestliže Vás něco trápí, jak se s tím vypořádáte?

a) svěřím se někomu

b) nikomu nic neřeknu a vypořádám se s tím sám/a

c) uzavřu se do sebe a budu dělat, že se nic neděje a nebudu tuto situaci řešit

d) vezmu si čokoládu

e) jiné, uveďte …………………..

6. Co si myslíte, že vede lidi k sebevraždě nejčastěji?

a) rodinné problémy

b) problémy s penězi

c) problémy ve škole

d) zaměstnání

e) problémy s partnerem

f) jiné problémy, uveďte ……………………….

7. V jakém věku si myslíte, že lidé páchají sebevraždu nejčastěji?

a) 10 – 20let

b) 21 – 40 let

c) 41- 60 let

d) 61 – 80 let

e) 81 a více let

8. Myslíte si, že sebevražda je zbabělý nebo odvážný čin?

a) Zbabělý

b) Odvážný

9. Co si myslíte, že je nejčastějším způsobem páchání sebevraždy?

a) Oběšení

b) Zastřelení

c) Otrava

d) Jiné, uveďte………………………………

10. Ve kterém dnu v týdnu si myslíte, že lidé páchají nejvíce sebevraždu?

a) Pondělí

b) Úterý

c) Středa

d) Čtvrtek

e) Pátek

f) Sobota

g) Neděle

11. Ve kterém ročním období si myslíte, že se uskuteční nejvíce sebevražd?

a) Jarní měsíce

b) Letní měsíce

c) Podzimní měsíce

d) Zimní měsíce

12. Co byste udělal/a, kdyby se Vám někdo svěřil, že chce spáchat sebevraždu?

a) promluvím s ním o tom a pokusím se mu to rozmluvit

b) budu pořád s ním ho hlídat

c) poradím, že by měl/a jít za odborníkem

d) vyhledám sama odborníka

e) svěřím se s tím někomu, aby mi poradili

f) řekla bych mu, ať udělá, co je pro něj nejlepší

g) nebrala bych ho vážně

h) nevím, jak bych se zachoval/a

13. Ocitl/a jste se někdy v situaci, která se Vám jevila, jako bezvýchodná a zdálo

se Vám, že život nemá smysl?

a) ano

b) ne

14. Pokud ano, co Vás zastavilo před řešením Vaší situace sebevraždou?

a) ………………..

b) ………………..

c) …………………

15. Jste momentálně v životě spokojený/á?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(nejméně spokojen) (nejvíce spokojen)

16. Znáte nějaké organizace či odborníky, které pomáhají lidem se sebevražednými

sklony?

a) Ano, uveďte které ……………………………..

b) Ne

17. Dá se předcházet sebevraždě?

a) Ano

b) Ne