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Název práce: Sebevraždy a jejich psychosociální aspekty

Jméno a příjmení studenta: Klára Novotná

Vedoucí práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia:

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

C

Formulace zkoumaného problému a cílů práce C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

D

Úroveň analytické a interpretační složky D

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

D

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce se zabývá opomíjeným tématem – sebevraždami. Při psaní teoretické části studentka vycházela
ze základní tuzemské odborné literatury a 1 zahraničního zdroje. Teoretická část má 6 kapitol.
Praktická část je realizována formou dotazníkového šetření.

Silné stránky:

 Aktuálnost a potřebnost tohoto tématu.

 Komplexní pohled na problematiku sebevražd v teoretické části.

Slabé stránky:

 Teoretická část má spíše kompilační charakter. Chybí hlubší analýza tématu, s ohledem na
název BP.

 Praktická část BP, dotazníkové šetření, se mírně odklání od názvu BP. Studentka se nezaměřila
na psychosociální aspekty sebevražd, ale na názor žáků středních škol na tuto problematiku.

 Diskuse je pouze popisného charakteru.

Studentka BP konzultovala, byla samostatná a akceptovala doporučení vedoucí BP. BP doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Co vás vedlo k výběru respondentů – žáků středních škol?
2. Které výsledky z dotazníkového šetření Vás nejvíce překvapily a proč?
3. Jakým způsobem využijete získané poznatky v praxi?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 25. 5. 2016 Podpis: Zlatica Dorková, v. r.